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ВСТУП  

 

За сучасних умов облік і аудит є необхідними інструментами 
управління, підвищення ефективності господарювання, оскільки 
забезпечують власників і менеджерів, профільних фахівців та інвесторів 
інформацією про економічні процеси та явища, ресурси й ефективність їх 
використання в різних галузях економіки. 

Знання з обліку і аудиту дозволяють планувати діяльність 
підприємства в усіх напрямах, регулювати фінансові потоки, аналізувати 
результати діяльності та її ефективність, контролювати процеси випуску та 
реалізації продукції, звітувати перед органами контролю.  

Практикум з дисциплін «Облік фінансової діяльності» та «Аудит» 
спрямований на формування у студентів: 

- фундаментальних знань про порядок ведення обліку та складання 
звітості відповідно до чинного законодавства, нормативи та стандарти 
бухгалтерського обліку та аудиту, принципи організації аудиторської 
діяльності, прийоми та методи проведення аудиту;  

- сучасних уявлень про роботу бухгалтерії та аудиторської фірми, 
визначення їх структури та чисельності працівників, видів та обсягів 
виконуваних робіт, організацію внутрішньогосподарського контролю та 
здійснення контрольно-аналітичної функції в процесі діяльності;  

- практичних навичок ведення бухгалтерського обліку та підготовки 
фінансової й податкової звітності;  

- вмінь проводити аналіз та ревізію виробничої та господарської 
діяльності підприємства, контролювати стан і достовірність обліку та 
звітності, оцінювати ефективність внутрішньогосподарського контролю; 

- навичок планування аудиторських перевірок, складання програми 
аудиту, проведення аудиту окремих об’єктів та напрямів діяльності 
підприємства. 

Практикум побудований на основі навчальної програми з дисциплін 
«Облік фінансової діяльності» та «Аудит»  і повністю відповідає тематиці 
та змісту практичних занять.  

Практикум містить шістнадцять практичних робіт, термінологічний 
словник, список використаної та рекомендованої літератури. В межах 
кожної практичної роботи наведено короткі теоретичні відомості, в яких 
розкриті основні терміни та положення, методичні рекомендації з 
виконання роботи; запропоновані варіантні розрахункові завдання, які має 
самостійно виконати студент, що дозволить закріпити теоретичні знання з 
обліку та аудиту, освоїти порядок складання й перевірки фінансової 
звітності. 
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Практична робота 10 
ОБЛІК ТА АУДИТ РУХУ ГРОШОВИХ КОШТІВ 

 
 

Мета: закріпити у студентів теоретичні знання та розвинути практичні 
навички обліку та аудиту запасів на підприємстві. 

 
Короткі теоретичні відомості 

 

Будь-яке підприємство свою діяльність може вести лише при 
постійних зв’язках з іншими підприємствами за допомогою грошових 
коштів. 

Основними нормативно-правововими документами, що регулюють 
організацію бухгалтерського обліку та аудиту грошових коштів на 
підприємстві, є Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову 
звітність в Україні», Закон України «Про банки і банківську діяльність», 
Закон України «Про національний банк України», Закон України «Про 
платіжні системи та переказ коштів в Україні», НП(С)БО 1 «Загальні 
вимоги до фінансової звітності», Положення «Про ведення касових 
операцій у національній валюті в Україні», Інструкція «Про безготівкові 
розрахунки в Україні в національній валюті», Інструкція «Про організацію 
роботи з готівкового обігу установами банків України», Указ Президента 
України «Про застосування штрафних санкцій за порушення норм з 
регулювання обігу готівки», План рахунків бухгалтерського обліку 
активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств і 
організацій, Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського 
обліку активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств 
і організацій тощо. 

Мета аудиту, відповідно до МСА 200 «Ціль і основні принципи аудиту 
фінансової звітності», полягає у висловленні аудитором незалежної 
професійної думки щодо правильності відображення у звітності 
підприємства інформації щодо грошових коштів у касі підприємства та на 
рахунках у банку [1].  

Аудит грошових коштів проводиться за такими напрямками: аудит 
касових операцій; аудит операцій на поточному рахунку, аудит операцій на 
валютному та інших рахунках у банках. Досліджуючи ці напрямки, можна 
зробити висновок про доцільність та ефективність використання грошових 
коштів клієнтом [2]. 

Основними завданнями аудиту грошових коштів є: 
- контроль за дотриманням чинного законодавства щодо касових 

операцій та обліку грошових коштів на рахунках у банку; 
- перевірка дотримання необхідних умов зберігання грошових коштів у 

касах та перевірка правильності відображення банківських операцій на 
рахунках бухгалтерського обліку; 



6 

- встановлення відповідності особи касира вимогам чинного 
законодавства і наявності укладеного з ним договору про повну 
матеріальну відповідальність; 

- дослідження первинних документів з погляду правильності їх 
оформлення, достовірності і законності операцій, відображених в них; 

- встановлення наявності у підприємства поточного та інших рахунків 
у банках; 

- дослідження законності здійснених операцій на рахунках 
підприємства в банках; 

- перевірка дотримання графіку документообороту; 
- перевірка наявності та правильності ведення Журналу реєстрації 

касових ордерів; 
- встановлення своєчасності та повноти оприбуткування грошових 

коштів у касі підприємства; 
- перевірка дотримання встановленого ліміту залишку готівки в касі; 
- визначення дотримання термінів проведення інвентаризації та 

документального оформлення її результатів; 
- перевірка відповідності даних синтетичного і аналітичного обліків, 

звітності; 
- встановлення дотримання порядку видачі готівки у підзвіт і контролю 

за її використанням; 
- визначення напрямів використання грошових коштів, законності та 

цільового спрямування; 
- перевірка дотримання інших вимог Положення ведення касових 

операцій у національній валюті в Україні тощо. 
Стратегія проведення аудиту грошових коштів в касі та на рахунках у 

банку розробляється, виходячи з норм МСА 300 «Планування». На 
підготовчій стадії аудиту потрібно оцінити систему внутрішнього 
контролю підприємства [1].  

Безготівкові розрахунки здійснюються за типовими банківськими 
документами на паперових носіях або в електронному вигляді. 
Передбачені такі банківські документи, які визначають форму 
безготівкових розрахунків: платіжні доручення, платіжні вимоги-
доручення, платіжні вимоги, акредитиви, розрахункові чеки, а також 
меморіальні ордери. 

Для бухгалтерського обліку наявності та руху грошових коштів на 
рахунках в банку призначений синтетичний рахунок 31 «Рахунки в 
банках», за дебетом якого ведеться облік надходження грошових коштів, 
за кредитом – їх використання. Рахунок 31 «Рахунки в банках» має 
відповідні субрахунки [3]: 

311 «Поточні рахунки в національній валюті»; 
312 «Поточні рахунки в іноземній валюті»; 
313 «Інші рахунки в банку в національній валюті»; 
314 «Інші рахунки в банку в іноземній валюті»; 
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ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК 

Акредитив (Вill of credit) – договір, що містить зобов’язання банку-
емітента, за яким цей банк за дорученням клієнта (заявника акредитива) 
або від свого імені проти документів, які відповідають умовам акредитива, 
зобов’язаний виконати платіж на користь бенефіціара або доручає іншому 
(виконуючому) банку здійснити цей платіж.  

Акцепт (Acceptance) – згода на оплату або гарантування оплати 
документів. 

Безготівкові розрахунки (Cashless payments) – перерахування певної 
суми коштів з рахунків платників на рахунки отримувачів коштів, а також 
перерахування банками за дорученням підприємств і фізичних осіб коштів, 
внесених ними готівкою в касу банку, на рахунки отримувачів коштів. Ці 
розрахунки проводяться банком на підставі розрахункових документів на 
паперових носіях чи в електронному вигляді. 

Безнадійна дебіторська заборгованість (Outstanding accounts 
receivable) – поточна дебіторська заборгованість, щодо якої існує 
впевненість про її неповернення боржником або за якою минув строк 
позивної давності. 

Власний капітал (Equity) ‒ це та частина в активах підприємства, що 
залишається після вирахування його зобов’язань. 

Готівка (Cash)– грошові знаки національної валюти України – 
банкноти і монети, зокрема розмінні, обігові, пам’ятні монети, які є 
дійсними платіжними засобами. 

Готівкові розрахунки (Cash payments) – платежі готівкою підприємств 
(підприємців) та фізичних осіб за реалізовану продукцію (товари, виконані 
роботи, надані послуги), а також за операціями, які безпосередньо не 
пов’язані з реалізацією продукції (товарів, робіт, послуг) та іншого майна; 

Дебітори (Debtors) – юридичні та фізичні особи, які, внаслідок 
минулих подій, заборгували підприємству певні суми грошових коштів, їх 
еквівалентів або інших активів. 

Дебіторська заборгованість (accounts receivable) – сума 
заборгованості дебіторів підприємству на певну дату. 

Довгострокова дебіторська заборгованість (long-term accounts 
receivable) – сума дебіторської заборгованості, яка не виникає в ході 
нормального операційного циклу та буде погашена після дванадцяти 
місяців з дати балансу. 

Довгострокові зобов’язання (Long-term liabilities) – це всі 
зобов’язання, які не є поточними. 

Забезпечення (Software) – зобов’язання з невизначеними сумою або 
часом погашення на дату балансу. 
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Заробітна плата (Salary) – це винагорода, обчислена, як правило, у 
грошовому виразі, яку власник або уповноважений ним орган виплачує 
працівникові за виконану ним роботу. 

Каса (cash) – приміщення або місце здійснення готівкових розрахунків, 
а також приймання, видачі, зберігання готівкових коштів, інших цінностей, 
касових документів. 

Касова книга (cash register) – документ установленої форми, що 
застосовується для здійснення первинного обліку готівки в касі. 

Касові документи (Cash documents) – документи (касові ордери та 
відомості на виплату грошей, розрахункові документи, квитанції 
програмно-технічних комплексів самообслуговування, відомості закупівлі 
сільськогосподарської продукції, інші прибуткові та видаткові касові 
документи), за допомогою  яких, відповідно до законодавства України 
оформляються касові операції, звіти про використання коштів, а також 
відповідні журнали встановленої форми для реєстрації цих документів та 
книги обліку. 

Касовий ордер (Cash order) – первинний документ (прибутковий або 
видатковий касовий ордер), що застосовується для оформлення 
надходжень (видачі) готівки з каси.   

Касові операції (Cash transactions) – операції підприємств 
(підприємців) між собою та з фізичними особами, що пов’язані з 
прийманням і видачею готівки під час проведення розрахунків через касу з 
відображенням цих операцій у відповідних книгах обліку. 

Книга обліку (Accounting book) – касова книга, книга обліку доходів і 
витрат, книга обліку виданих та прийнятих старшим касиром грошей або 
книга обліку розрахункових операцій. 

Кредиторська заборгованість підприємства (Accounts payable of the 
enterprise) – це сума його боргу іншим особам, які, щодо цього 
підприємства, називаються кредиторами.  

Ліміт залишку готівки в касі (Cash balance limit) – граничний розмір 
суми готівки, що може залишатися в касі в позаробочий час. 

Меморіальний ордер (Memorial order) – розрахунковий документ, який 
складається за ініціативою банку для оформлення операцій щодо списання 
коштів з рахунку платника і внутрішньобанківських операцій. відповідно.  

Мінімальна заробітна плата (Minimum wage) – це законодавчо 
встановлений розмір заробітної плати за просту, некваліфіковану працю, 
нижче якого не може встановлюватися оплата за виконану працівником 
місячну норму робіт. 

Непокритий акредитив (Uncovered letter of credit) – акредитив, оплата 
за яким (якщо тимчасово немає коштів на рахунку платника) гарантується 
банком-емітентом за рахунок банківського кредиту. 

Нерозподілені прибутки (Retained earnings) – це прибутки, одержані в 
результаті господарсько-фінансової діяльності підприємства, зменшені на 
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суму прибутків, використаних у звітному році, також нарахування податку 
на прибуток. 

Платіжне доручення (Payment order) – розрахунковий документ, що 
містить письмове доручення платника обслуговуючому банку про списання 
зі свого рахунку зазначеної суми коштів та її перерахування на рахунок 
отримувача. 

Покритий акредитив (Covered letter of credit) – акредитив, для 
здійснення платежів за яким завчасно бронюються кошти платника в 
повній сумі на окремому рахунку в банку-емітенті або у виконуючому 
банку.  

Поточна дебіторська заборгованість (Current receivables) – сума 
дебіторської заборгованості, яка виникає в ході нормального операційного 
циклу або буде погашена протягом дванадцяти місяців з дати балансу. 

Поточні зобов’язання (Current liabilities) – це зобов’язання, які будуть 
погашені протягом операційного циклу підприємства або мають бути 
погашені протягом 12 місяців, починаючи з дати балансу.  

Розрахунковий чек (Settlement check) – розрахунковий документ, що 
містить нічим не обумовлене письмове розпорядження власника рахунка 
(чекодавця) банку-емітенту, у якому відкрито його рахунок, про сплату 
чекодержателю зазначеної в чеку суми коштів. 

Статутний капітал (Share capital) відображає зафіксовану в 
установчих документах загальну вартість активів, які є внеском власників 
до капіталу підприємства. 

Сумнівний борг  (Doubtful debt) – поточна дебіторська заборгованість, 
щодо якої існує невпевненість її погашення боржником.  

Чиста реалізаційна вартість дебіторської заборгованості (Net 
realizable value of receivables) – сума поточної дебіторської заборгованості 
за вирахуванням резерву сумнівних боргів.   
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